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List of Notations

R, N, Z Sets of real, natural and whole numbers

x ≡ y x equals y, x is defined as y

x ≈ y x approximately equals y

x� y x is much greater than y

x→ y x tends to y

t mod p t modulo p

x+ Positive part of x, i.e. x+ ≡ max(0, x)

bxc Integer part of real number x

A,v Matrix, column vector

A′,v′ Matrix and vector transposition

Diag(·) Diagonal matrix with given elements

A−1 Matrix inversion

detA Determinant of square matrix A

N(µ, σ2) Normal distribution with mean µ and variance σ2

Nn(0,R) n-dimensional normal distribution with mean 0 and covariance R

uθ θ-quantile of N(0, 1)

U Uniform distribution

δx Dirac measure at point x

t Time

εt ∼ iid (L) εt are independent and identically distributed (with distribution L)

εt, µt, πt, ηt, θt iid disturbances (innovations) at time t

tn Time of the nth observation of irregular time series

q Average time spacing of time series

yt Observation of time series y at time t

∆yt, ∆2yt First and second difference of time series y at time t

B Backshift time series operator, Byt = yt−1
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ŷt Smoothed value of time series y at time t

ŷt+τ (t) Forecast of value yt+τ , τ > 0, from time t

τ Forecasting horizon

p Period length of time series

t⊕ τ Latest time not later than t which is congruent with t+ τ mod p

et One-step-ahead forecasting error at time t

vt Forecast variance factor at time t

Lt, Tt Level and slope of time series at time t

St Seasonal component of time series at time t

Ct Autocorrelated component of time series at time t

S
[i]
t ith order smoothing statistics at time t

α, γ, δ Smoothing constants

αH , γH Smoothing constants (for level and slope) of Holt method

αHW , γHW , δHW Smoothing constants of Holt-Winters method

αtn , γtn Smoothing coefficients for level and slope at time tn

δtn , δ
k
tn Smoothing coefficients for seasonal component at time tn

ϕ Damping constant

β Discount factor

ν Parameter controlling smoothness of seasonal pattern

fk Real valued pk-periodic function on R

K Number of periodic functions fk in seasonal component

F n Regression design matrix up to time n

Dn Diagonal discounting matrix up to time n

Ak, Akt Amplitude of fk in seasonal component of time series (at time t)

W k
t Exponential weighted average of squared values of function fk

fk ◦ fl Discounted scalar product of functions fk and fl

f2
k Average squared value of fk over available observation times

o Time origin of interpolated seasonal indices

h Number of full harmonics in Holt-Winters method
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Preface

This doctoral thesis summarizes my research as a Ph.D. student at Charles

University in Prague, Department of Probability and Mathematical Statistics,

in the period 2007-2014.

I would like to thank to my supervisor Prof. Tomáš Cipra, inter alia, for his

valuable contribution to my research and thus to this thesis. However, all the

potential errors and deficiencies of it must be attributed solely to me personally.

The topic of my dissertation focusing on irregular time series follows the

topic of my diploma thesis Decomposition methods for time series with irregular

observations written under the supervision of Prof. Cipra in the period 2005-

2007 at the same university, see Hanzák (2007). The elements of this diploma

thesis were then published in Hanzák and Cipra (2008). In the dissertation this

is mentioned in Sections 2.2 and 2.3 of the existing methods survey.

A substantial part of the original material in this dissertation (covered

by Chapters 3 and 4) has been published already, see Hanzák (2008) and Hanzák

(2012). The content of Chapters 5 and 6 has not been published so far.

One should start to read the thesis ideally with Introduction and Chapters 1

and 2 containing the topic overview and the state of the art. The later Chapters

3, 4, 5 and 6, containing the author’s own contribution to the topic, are mostly

thematically independent and can be read without any problems in an arbitrary

order.

The software implementation of majority of the methods suggested was done

by the author. The application is called DMITS (Decomposition Methods for

Irregular Time Series) and it is an extended version of the application originally

developed as a part of author’s diploma thesis, see Chapter 7. The application is

included as an electronic attachment to the thesis.

The electronic attachment further includes the real and simulated time series

data used in Sections 3.5, 3.6, 4.5 and 6.5, all the figures of the thesis as source

PNG files and all the tables in XLS file.

In Prague, 31st March 2014

Mgr. Tomáš Hanzák
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Introduction

An amount of data available for statistical analysis is growing over time both

in terms of data volumes and number of different kinds of data sources. This

process is nowadays driven mainly by a rapid development of information

technology and its penetration to real lives of millions of people.

It is definitely unnecessary to prove and illustrate the obvious fact that time

series is a type of statistical data largely occurring in almost every scientific

discipline or field of human activity. Simply said, almost every data can be

ordered and aggregated to form a time series. And since we live in an era

of constant changes, it is usually useful to do so.

The information technologies not just bring new data to us but it also offer

a database and computational power to handle and analyze them. There is

a remarkable development in time series analysis as a field of econometrics and

in time series software available as well. It shows that a proper understanding

(both factual and statistical) and analytical skills of the data owners/users are

the natural most limiting factors.

Real time series sometimes exhibit various types of ”irregularities”: missing

observations, observations collected not regularly over time or outlying

observations. This dissertation primarily focuses on time series smoothing

and forecasting methods modified for usage with such ”irregular” time series.

We restrict ourselves to univariate real-valued time series with emphasis

on periodic time series. The methods considered can all be called as variants

of exponential smoothing, i.e. they are of a decomposition, adaptive and recursive

nature.

Some of the classical exponential smoothing methods like those of Holt and

Winters (see Winters (1960) or Holt (2004)) were already extended for application

in the context of irregular time series, see Wright (1986), Aldrin and Damsleth

(1989), Cipra et al. (1995), Ratinger (1996), Cipra (2006), Hanzák and Cipra

(2008), Croux et al. (2008) and Gelper et al. (2010). However, some combinations

of irregularity types and methods to be applied were still not covered or the

extended methods available suffer from certain defects in their performance.

The goal of this dissertation is to fill some of these gaps and suggest additional

methods usable for these cases. All the suggested methods are illustrated and

compared with the existing ones using real data examples and/or simulation

studies.
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The text of the thesis is organized as follows:

Chapter 1 more closely describes various types of time series irregularities

and difficulties they bring to us. Special attention is paid to time series

with observations irregularly spanned over time, with missing observations as

its special case. Periodicity in time series is then discussed in light of these

irregularities.

Chapter 2 is a state of the art - an overview of existing methods of exponential

smoothing (or similar) modified for irregular time series. This includes simple

exponential smoothing (SES) and Holt method by Wright (1986), Holt-Winters

methods by Cipra et al. (1995), double exponential smoothing (DES) from

Cipra (2006) and exponential smoothing of order m from Hanzák and Cipra

(2008). Methods derived from assuming the fully observed series to follow

a certain ARIMA or SARIMA model are reviewed, see Aldrin and Damsleth

(1989), Ratinger (1996) and Hanzák and Cipra (2008). State space modeling

and Kalman filter is mentioned as a general powerful tool for filtering, smoothing

and forecasting in time series. Some robust exponential smoothing methods are

mentioned as well.

The following chapters 3, 4, 5, 6 and 7 contain the author’s own contributions

to the dissertation topic.

An improvement of Holt method for irregular observation times by Wright

(1986) that is robust to a problem of time-close observations (two subsequent

observations with time distance much shorter than in average) is provided

in Chapter 3. If this situation occurs in time series when using the original

Wright’s formulas, one can obtain seriously wrong results. A real data example

and a simulation study is provided to compare the performance of the original and

modified method. The content of this chapter was published in Hanzák (2008).

Chapter 4 suggests a generalization of Holt-Winters method for seasonal time

series. The general concept of seasonality modeling is introduced both for the

additive and multiplicative case. Several special cases are discussed, including

a linear interpolation of seasonal indices and a usage of trigonometric functions

(both applicable for time series with irregular observations). A simulation study

and real data examples compare the suggested methods with the classical one.

The content of this chapter was published in Hanzák (2012).

In Chapter 5 we investigate a possibility of Discounted Least Squares (DLS)

estimation of linear regression with linear trend and seasonal dummies. It is

shown that this leads approximately to a certain special case of Holt-Winters

method with additive seasonality. Analytical formulas expressing the respective

8

Holt-Winters smoothing constants in the terms of the discount factor used and

period length of the series are derived, visualized and commented.

Chapter 6 considers an autocorrelated component added to the decomposition

schemes of classical exponential smoothing type methods. It is a semi-

systematical component responsible for autocorrelated variation around the series

trend. The extended version of simple exponential smoothing (also applicable for

irregular time series) is introduced in detail, the case of a general method is then

provided as well. A numerical example of the application of the extended method

is provided.

Author’s software application DMITS (Decomposition Methods for Irregular

Time Series), implementing most of the existing and newly suggested methods,

is described in Chapter 7. The application itself is contained in the electronic


[…]


in the text output with the specified time step. The confidence level of the

interval predictions can be chosen as 50, 75, 90, 95, or 99 %.

The text output of the program contains these sections:

Method specification. The first sections of the text output contains the

information on the selected method. It is therefore largely a transcription of what

the user has specified to be used. The only new information are the concrete

values of the parameters that have been optimized.

Descriptive statistics of the time series. A basic information about the

analyzed time series are reported: the number of observations n, the average

time spacing q, mean, variance and standard deviation of the series observations.

90

Forecasting accuracy. The achieved values of several prediction accuracy

measures are reported: MSE, RMSE (Root MSE), MAE and MAPE. They are

calculated based on all n observations and their respective point forecasts. MAPE

is calculated just in the case when all the observations are positive.

Forecasting method effectiveness. The prediction accuracy of the method

used is compared to four trivial benchmark methods such as constant mean model

or random walk model. The comparison is done based on the achieved MSE and

it is expressed in terms of R-Squared, see Hanzák (2007) for details.

Forecasting method adequacy. It is tested whether the normalized

prediction errors form a white noise. The mean and the mean square of these

errors and the p-value for the zero mean test (one sample t-test) are reported.

Further the first order sample autocorrelation and its significance p-value are

reported, see Hanzák (2007) for details.

Figure 7.2: DMITS application: text output.

Forecasting errors normality tests. The sample skewness and kurtosis

of the normalized forecasting errors and normality tests p-values based on these

measures are reported, see Hanzák (2007) for details.

91

Prediction intervals performance. For all n observations it is evaluated

whether they lie below, inside or above the respective prediction interval

constructed from the previous observation time. These findings are then

summarized in the form of three percentages compared with their theoretical

counterparts (e.g. 5, 90 and 5 % for the 90% confidence level).

Historical forecasts and smoothed values. For j = 1, . . . , n, the values

j, tj , ytj , ŷtj and ŷtj (tj−1) are reported.

Future forecasts. The point and interval predictions are reported for future

times determined by the maximum forecasting horizon and the time step specified.

Figure 7.3: DMITS application: time series smoothing and forecasting plot.

Time series plot. The observation values (marks), historical smoothed

values and forecasts (continuous curve) and future point predictions and

interval predictions (three continuous curves) are plotted into a single graph.

The historical smoothed values and forecasts are connected to form a continuous

line in the following way. Inside the time interval [tj−1, tj ] the forecasts

ŷtj−1+τ (tj−1) for τ ∈ [0, tj − tj−1] are plotted. The two different values ŷtj (tj−1)

and ŷtj that are plotted at time tj are connected by a vertical line. This method

of a graphical representation of historical forecasts and smoothed values seems

92

to be more appropriate and useful than the usual linear interpolation of individual

forecasts.

The plot margins adjust automatically to the plotted elements (however they

can be fixed as well). Multiple plot results can be combined into one single

compound plot to better visually compare different methods used. The plot can

be shifted in horizontal or vertical direction, zoomed in one or both dimensions

or zoomed into a selected rectangular area. It can be copied into the clipboard

or saved as a graphical file.
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Conclusions

Exponential smoothing type methods for smoothing and forecasting in time series

are very popular in practice. The reason is their intuitive decomposition nature,

adaptive performance and easy implementation through appropriate recursive

formulas. When facing various types of irregularities in time series (missing

observations, irregular time grid, outliers etc.) it is comfortable for the analysts

that they can overcome these difficulties but still stay in the framework of the

simple methods they are familiar with.

That is the reason why it has sense to make an effort in looking for suitable

extensions of these classical (often ad hoc) methods even that there are more

sophisticated model-based methods that could be used to do the job (e.g. based

on state space models and Kalman filtering). Fortunately it appears that the

empirical performance of the ad hoc and model-based methods is comparable.

In Chapter 3 a simple modification of Wright’s version of Holt method for

irregular time series (see Wright (1986)) was suggested. It has proved to be

an efficient way to eliminate the unpleasant impact of time-close observations.

The same simple modification of trend smoothing formula can be used in any

special or extended version of Holt method, including its seasonal version, Holt-

Winters method.

In Chapter 4 a general seasonality modeling concept was suggested in the

framework of Holt-Winters method. Several particular seasonality settings were

suggested, mainly interpolated seasonal indices and trigonometric functions. This

can face not only the case of missing observations as Cipra et al. (1995) or Ratinger

(1996) but also a generally irregular observation time grid. Moreover we receive

broader possibilities to deal with seasonality even when working with regular

time series. The usefulness of the suggested method were illustrated by real data

examples and a simulation study.

In Chapter 5 it was shown that the DLS estimation of linear a regression with

a linear trend and seasonal dummies is approximately equivalent to a certain

special case of Holt-Winters method with additive seasonality. The dependence

of the respective smoothing constants αHW , γHW and δHW on the discount factor

and period length was derived analytically and visualized. Maximum attainable

values of αHW and γHW are less than 1. Very high values of δHW are implied,

not reflecting the usually more stable seasonal pattern of the series. Thus the

practical importance of this approach stays rather limited.
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In Chapter 6 an autocorrelated component as an additional term in the time

series decomposition (beside the level, seasonal and residual component) was

considered. This can solve the problem of positively autocorrelated one-step-

ahead forecasting errors which often occurs even when using adaptive methods

such as the exponential smoothing. The simple exponential smoothing with the

autocorrelated component was illustrated using a real time series example.

Absence of a user friendly software available is in practice often a restrictive

fact for application of a particular method. In Chapter 7 the author’s software

application DMITS, implementing most of the methods suggested in the thesis,

was presented. The application is available to the reader in the electronic

attachment to the thesis.

Practical time series analysts face to countless many data-specific challenges

and sometimes no available method is capable to perform satisfactorily well

in its original form. However, I believe that the methods suggested in this

dissertation can solve some of the problems or at least serve as an inspiration

to find a proper solution. Further development of the methods should ideally

be motivated by practical experience with them and by new practical problems

to solve.
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