Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Methods for periodic and irregular time series

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Tomáš Hanzák, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Ekonometrie a operační výzkum

Oponent/opONENTI: Prof. Ing. Josef Arlt, CSc., Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.

Členové komise: Předseda Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc. - přítomna

Místopředseda Prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc. - přítomna

Členové Prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. - nepřítomen
Prof. RNDr. Tomáš Cípra, DrSc. - přítomen
Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc. - přítomen
Prof. RNDr. Karel Zimmermann, DrSc. - přítomen
Doc. RNDr. Karel Zvára, CSc. - přítomen
RNDr. Pavel Charamza, CSc. (MŠMT) - nepřítomen
RNDr. Vlasta Kaňková, CSc. (MŠMT) - přítomna

Datum jednání komise: 16. 9. 2014

Výsledek jednání komise: Komise projednala žádost uchazeče a jeho žádosti vyhověla.

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise: Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.